
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 23/2014 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (P.T.P.C.) 
TRIENNIO 2013 – 2015 (ART. 1, COMMI 8 E 9, DELLA LEGGE 06/11/2012 N° 190)  
ULTERIORI DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’IPOTESI DI ROTAZIONE DEI 
FUNZIONARI ADDETTI ALLE AREE  A PIU’ ELEVATO RISCHIO CORRUZIONE DI CUI 
ART. 6 DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE.  
__________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquattordici, addì diciotto del mese di aprile, alle ore 16.00, presso la sede 

municipale di Avigliana – P.za Conte Rosso, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, 

comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 

 

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che con proprio atto deliberativo n. 34/2013 in data 13/09/2013 si procedette 
all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.), Triennio 2013 – 
2015, (art.1, commi 8 e 9 della L. 06/11/2012 n. 190) e del Programma Triennale per la 
Trasparenza ed Integrità (P.T.T.I.), Triennio 2013-2015, (art. 10 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 
33), finalizzati all’approvazione da parte dell’Assemblea Consortile; 
 
con successivo atto deliberativo dell’Assemblea Consortile n. 28/A/2013 del 01/10/2013 si 
procedette all’approvazione del precitato Piano Triennale di Previsione della Corruzione 
(P.T.P.C.), triennio 2013 – 2015 , (art.1, commi 8 e 9 della L. 06/12/2012 N. 190) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e Integrità (P.T.T..), Triennio 2013 – 2015, (art. 10 
del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33); 
 
rilevato che il suddetto Piano, in attuazione delle norme di Legge nonché delle deliberazioni 
della CIVIT (oggi ANAC), è stato regolarmente pubblicato sul sito dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
dato atto che all’art. 6 del suddetto Piano è previsto il vincolo della rotazione del personale, 
con compiti di responsabilità, operante nelle aree esposte a rischio corruzione, con 
particolare riferimento alle attività di scelta del contraente negli appalti, ai concorsi ed alle 
prove selettive per l’assunzione di personale; 
 
constatato che, in relazione a tali attività, data la ridotta entità numerica del personale, 
operante nelle attività esposte a rischio corruzione, la soluzione adottata è stata quella di un 
convenzionamento, ex art 30 del D.Lgs. 267/2000, con uno o più Consorzi Socio-
Assitenziali, operanti nelle aree territorialmente limitrofe al territorio del Con.I.S.A. “Valle di 
Susa”; 
 
ritenuto doveroso, per garantire una più ampia rotazione di personale, con funzioni di 
responsabilità, estendere l’ipotesi di convenzionamento, di cui all’art. 30 del D.Lgs. 
267/2000, mediante accordi convenzionali anche con Amministrazioni Comunali della Valle 
di Susa, al fine di coinvolgere nelle costituende Commissione di appalto o di concorso i 
funzionari apicali delle aree relative dei Comuni in relazione alla loro specifica 
professionalità; 
 
considerato che la presente modifica al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, 
rientra nelle competenze del Consiglio di Amministrazione, in quanto attua le linee di 
indirizzo che promanano dal Piano Triennale approvato dall’Assemblea Consortile con la 
precitata deliberazione assembleare n. 28/A/2013 del 01/10/2013; 
 
richiamata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 20,comma 2, dello Statuto 
Consortile; 
 
considerato che la proposta operativa ha ottenuto i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 
49 della D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, 
n. 174, convertito nella legge 7.12.2012 n. 213 da parte del Direttore proponente in quanto 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese  
 

DELIBERA 
 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



2. di estendere la possibilità di concludere accordi convenzionali, di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. 267/2000, per potere operare una più ampia rotazione del personale, con compiti di 
responsabilità, nelle attività di scelta del contraente negli appalti, nonché nei concorsi e nelle 
prove selettive per l’assunzione di personale, in quanto attività ed aree soggette a rischio 
corruzione, oltre che con i Consorzi Socio-Assistenziali, operanti nelle aree territorialmente 
limitrofe al Con.IS.A. “Valle di Susa”, anche con le Amministrazioni Comunali della Valle di 
Susa;  
 
3.  di dare atto che in tal modo si potrà fare fronte alle problematiche sorte a seguito 
dell’avvenuta approvazione della L. 190/2012, in considerazione della ridotta entità numerica 
del personale del Consorzio che si trova ad interagire nelle attività a rischio corruzione; 
 
4. di rilevare che la presente deliberazione non comporta spesa; 
 
5. di dare atto che la proposta operativa ha ottenuto i pareri favorevoli espressi ai sensi 
dell’art. 49 della D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 
10.10.2012, n. 174, convertito nella legge 7.12.2012 n. 213 da parte del Direttore 
proponente in quanto Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 
 
 
 
BARBARAC\ARCHIVIO\DELIBERE CDA 2014\PTCP E PTTI TRIENNIO 2013 2015 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 


